
5234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 gennaio 2026, n. 6, adottata dal Presidente ai sensi dell’art. 41, 
comma 5, dello Statuto della Regione Puglia.
Comune di ROSETO VALFORTORE (FG). Piano Urbanistico Generale (PUG). Attestazione di compatibilità con 
richiesta modifiche ai sensi dell’art.11 commi 7, 8 e 9 della L.R. n.20/2001.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4 comma 4 lett.d), 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 l’art.41 comma 5 e gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica e della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
concernente l’argomento in oggetto.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. D.G.R. 7 ottobre 
2025, n.1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Atteso che ai sensi dell’art.41 comma 5 dello Statuto della Regione Puglia, il Presidente dalla data della propria 
proclamazione esercita le funzioni della Giunta regionale, fino alla nomina dei suoi componenti.

Per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione

DELIBERA

1.	 DI ATTESTARE LA COMPATIBILITÀ, ai sensi dei commi 7, 8 e 9 dell’art.11 della L.R.n.20/2001, del 
Piano Urbanistico Generale del Comune di Roseto Valfortore, per le motivazioni e con le modifiche 
individuate nei pareri di cui agli allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
necessarie al conseguimento dell’attestazione di compatibilità definitiva, rispetto alla L.R. n.20/2001 e 
al “Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) - Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, 
il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.4 comma 3 b), 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n.1328 del 3/08/2007;

2.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale;

3.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Roseto Valfortore.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO ANTONIO DECARO



                                                                                                                                5235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

Attestazione di compatibilità con richiesta modifiche ai sensi dell’art.11 commi 7, 8 e 9 

“Norme generali di governo e uso del territorio”

che al comma 7 e 8 dell’art.11

dell’articolo 1 della legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20 (Norme per la pianificazione 
paesaggistica), in attuazione di quanto previsto dall’articolo 143 del decreto legislativo 22 gennaio 

i beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 

economica e territoriale di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali).

il comma 9 dell’art.11 l’art.31 della 

“Qualora sia la Giunta regionale che la Giunta provinciale o il Consiglio metropolitano 

Sindaco promuove, a pena di decadenza delle misure di salvaguardia di cui all’articolo 13, entro il 

dell’adeguamento del PTCP all

positivo”.

il “Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) 

per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di 

cui all’art. 4 comma 3 lett. b) ed all’art. 5 comma 10



5236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

sensi dell’art.11 comma 7 della L.R. 20/2001, il link da cui 

territorio, su supporto informatico firmato digitalmente (in formato “.pdf”), come di 

Carta dell’uso del suolo Scala 1:15.000
Carta dell’uso del suolo Scala 1: 2.000



                                                                                                                                5237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

PS.4 Carta dell’armatura infrastrutturale Scala 1:2.000

“Presa d’atto e 

Comune di Roseto Valfortore, completo di VAS ai sensi e per gli effetti dell’art.11, 
comma 4 della LR 20/2001 e s.m.i.”;

“Adozione del 

rapporto ambientale della VAS ai sensi e per gli effetti dell’art.11 comma 4 della LR 
20/2001 e s.m.i.”;

“Piano 

sensi del 6° comma dell’art. 11 della LR n 20/2001 e s.m.i.”;
“Presa d’atto e 

del  6° comma dell’art. 11 della LR n 20/2001 e ss.mm.ii. del Pi

consiglio comunale n.3 del 12/02/2024.”;



5238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

“Piano 

osservazioni, ai sensi del 6° comma dell’art. 11 della LR 20/2001 e s.m.i”.
Parere ai sensi dell’art.89 del D.P.R 380/2001 e ss.mm.ii. “e

”, espresso dal
–

territoriale competente l’espressione del parere sul vincolo idrogeologico 

Gestione di competenza dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

ai sensi dell’

”esc

con le condizioni geomorfologiche dell’area interessata e a quanto riportato 

”;



                                                                                                                                5239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha 

contenuti e alle disposizioni dei Piani stralcio di Bacino dell’Assetto Id

“ ”

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

la D.G.R. 26/09/2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”.

dell’art. 11, commi 7, 8 e 9 della L.R. n. 20/2001, sussistano i presupposti di fatto e di diritto 

conseguimento dell’attestazione di compatibilità definitiva,

formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”

all’art.4 comma 3 b), approvato con  Deliberazione della Giunta 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 



5240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026



                                                                                                                                5241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

dell’art.11 della L.R. n.20/2001.

ai sensi dell’art.11 comma 7 della 

“ pdf”), come di seguito elencata:

Carta dell’uso del suolo Scala 1:15.000
Carta dell’uso del suolo Scala 1: 2.000

1 / 43

Giuseppe
Angelini
15.01.2026
17:23:58
GMT+01:00



5242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

PS.4 Carta dell’armatura infrastrutturale Scala 1:2.000

“Presa d’atto e 

Roseto Valfortore, completo di VAS ai sensi e per gli effetti dell’art.11, comma 4 della LR 
.”

“Adozione del Piano 

ambientale della VAS ai sensi e per gli effetti dell’art.11 comma 4 della LR 20/2001 e s.m.i.”;
“

del 12/02/2024. Esame e determinazioni sulle osservazioni, ai sensi del 6° comma dell’art. 11 
”

“Presa d’atto e 

2 / 43



                                                                                                                                5243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

comma dell’art. 11 della LR n 20/2001 e s

12/02/2024.”;
“Piano Urbanistico 

12/02/2024. Esame e determinazioni sulle ulteriori osservazioni, ai sensi del 6° comma dell’art. 
11 della LR 20/2001 e s.m.i”

ai sensi dell’ “e

”, –

ricomprese nell’elenco elaborati di piano ma non 
– – –

competente l’espressione del parere sul vincolo idrogeologico presente nel territorio 

ni dei Piani stralcio e dei Piani di Gestione di competenza dell’Autorità di 
Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale espresso con nota prot.n.10091 del 

3 / 43



5244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

utili all’esame
“Documento regionale di Assetto generale

dei Piani Urbanistici generali (PUG)” 

L’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale

contenuti e alle disposizioni dei Piani stralcio di Bacino dell’Assetto Idrogeologico 

“ ”
Comunale si rileva l’avvenuto adeguamento de
richiesto dall’Autorità di Bacino.

parte dell’Autorità Competente

Valfortore ma la sua esistenza all’anno 752 come 

4 / 43



                                                                                                                                5245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

a sua favorevole posizione geografica l’ha resa da sempre apprezzabile per le allora necessità 
iche, posta così com’è oggi a guardia dell’alta valle del Fortore e fra due grandi vie 

romane di comunicazione quali l’Appia e l’Appulo

ai sensi dell’art.16 della L.R.n.56/80

L’Assessorato all’Urbanistica con nota prot. 11302 del 
1998 ha comunicato l’improcedibilità alla definizione dell’iter amministrativo di 

, Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico per il 

’analisi socio

–
– – –

5 / 43



5246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

 –


 –

 –
 –
 –
 –
 –

di individuare le “invarianti strutturali” e i “contesti territoriali”, caratterizzati da specifici 

6 / 43



                                                                                                                                5247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

non ritenute sufficienti per l’approvazione 

via definitiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/1980 e, conseguentemente, non può 

L’elaborato

L’elaborato contenente la rappresentazione dei servizi e delle proprietà comunali 
funzionale dell’edificato esistente al fine di 

“reale capacità di er
localizzazione, accessibilità, adeguatezza alle caratteristiche della domanda”

Nell’ambito del sistema dell’armatura infrastrutturale il PUG/S nell

“Contesti rurali” “Contesti urbani”

“Contesti rurali”

la Strada Provinciale 130 e via S.Salvatore e l’altro in fregio alla Strada Provinciale 130 
’

–

Occupa il 78% dell’intero territorio comunale. 

7 / 43



5248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

–
prevalentemente non utilizzate/utilizzabili per l’attività agricola in conseguenza ai 

finalizzati alla conservazione e valorizzazione dell’assetto attuale se qualificato
ne dell’assetto attuale, se compromesso, per il ripristino e l’ulteriore 

alla trasformazione dell’assetto attuale che sia compatibile con la 

– –

un’economia agricola, con presenza di residenze rurali.
all’incentivazione dell’attività agricola esistente nell’area periferica “Orto Lacreta” il cui 

“Contesti urbani”

culturali, pertanto, non coincidono esclusivamente con il nucleo più antico dell’abitato, 

“nucleo st

contesti limitrofi alla “Città Consolidata” la cui delimitazione fisica è determinata dalla 

8 / 43



                                                                                                                                5249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

l PUG persegue l’obiettivo di 

funzionale alle caratteristiche dell’abitato periurbano esistente di Roseto Valfortore, 

alle urbanizzazioni secondarie di cui all’art.3 del DIM 1444/1968; i contesti già occupati 

9 / 43



5250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

L’economia si basa essenzialmente sulle attività agropastorali e su quelle artigianal

che oggi, dopo decenni di stasi, sono oggetto di rivalorizzazione, grazie all’importanza delle 

Considerato, quindi, che il fabbisogno residenziale non possa derivare all’attualità dallo 

coabitazione e vetustà degli immobili, l’incremento di volumetria previsto nel PUG nel centro 
da operazioni di sostituzione edilizia, da applicazione dell’indice di fab

riferimento ai servizi esistenti, previsti dall’art. 3 del DM 1444/1968, i dati relativi al 

all’istruzione 3.743 mq 

aree per l’istruzione = 1.054 x 4,5 mq/abitante

aree per l’istruzione

10 / 43



                                                                                                                                5251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

“Ritenuta oramai “superata” l’impostazione del Dim 1444/1968, in riferimento alla 

−

− il surplus potrebbe soddisfare (secondo l’impostazione del DIM 1444/1968) 

−
diversa distribuzione dell’attuale numero di abitanti rispetto ai tessuti edificati esistenti, 

“pregresso” (abitanti già insediati) ed al dato “futuro” (abitanti da insediare), risulta 
ampiamente soddisfatta.”

Preliminarmente si rappresenta che l’impostazione generale del Piano, nell’individuazione e 
one di Invarianti e Contesti e nell’articolazione in Previsioni Strutturali e Previsioni 

prevalentemente “non urbanizzate”

11 / 43



5252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

–

dell’immobile esistente come agriturismo.
possibilità di nuova edificazione di servizio all’agricoltura, includendo anche 
l’agriturismo. 

proposito si precisa che ai sensi della L.R. n.42/2013 “Disciplina dell’agriturismo” 

del 20% e con le finalità specificate dall’art.3 comma 4 della suddetta legge regionale. 

esistenti nella misura massima del 20% e con le finalità specificate dall’art.3 comma 4

–

–

Si ritiene necessario chiarire se l’accorp

di cui al comma 12.1 deell’art.31/S e dalla 

dal comma 5 dell’art. 31/S, anche in relazione all’eventuale accumulo di vol

12 / 43



                                                                                                                                5253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

– –
–

Dall’esame dell’edificato esistente attraverso la 

Nei Contesti CUC.CS* è consentito l’ampliamento nella misura del 100% della volumetria 

l’architettura e la tipologia del luogo.

determinino l’appartenenza all’uno o all’altro ambito

l’Amministrazione a riesaminare 

di città realizzate in epoca recente o tutt’ora in fase di 

dotazione di servizi sia per degrado o sottoutilizzo dell’esi

– –

1444/1968 nell’Allegato I – “Equivalenza fra “Contesti territoriali” e zone omogenee ex

13 / 43



5254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

1444”
secondo l’art. 3 
Alla luce della significativa presenza di lotti liberi all’interno 
elemento che ha motivato l’esigenz

dell’art. 2
di valutare se l’intervento diretto sia la modalità attuativa più 

–
–

–
Produzione all’interno del quale l’art. 43/S delle norme prevede l’insediamento di nuova 

all’obiettivo di densificare il limitato tessuto produttivo esistente, si richiede di 

fronto con la carta dell’Uso del Suolo (Tav. 
, per l’ambito adiacente al centro abitato,

l’ambito 
anch’ess

l’art. 
to dall’art.4 comma 3 

dal computo delle stesse le superfici occupate dall’impianto di

14 / 43



                                                                                                                                5255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

dell’impianto idrico dell’AQP e del cimitero in quanto più propriamente classificabili 

un’analisi della coerenza tra obiettivi

PUG/S “Parte I – isposizioni generali” 
“Parte II ” “ – ” “
– ”, “Capo IV –
PAI” “ – Invarianti infrastrutturali” “ Contesti territoriali”,” Capo –
Rurali”, “Capo VIII – Contesti urbani”, PARTE III – “ –
elaborati del PUG/P” “ – Definizioni”, “ –

”, “Capo IV – Sostenibilità ed incentivi”, “ – ” , “Capo VI –
Norme finali”.

Le norme del PUG strutturale disciplinano l’adeguamento del PUG al PPTR e al PAI, le invarianti 

disciplina dei contesti urbani e rurali (indirizzi e criteri per l’applicazione degli incentivi previs

Allegati alle norme sono l’ –
e l’ –

–

all’interno dell’articolo di norma che li esplicita.

ne limitano l’applicazione.

15 / 43



5256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

rt. 6/P. Indirizzi e criteri per l’applicazione della l.r. 13/2008

da tutelare, si valuti l’opportunità di riportare i contenuti degli artt.8.1/P, 8.2/P e 

segue il primo capoverso del co.1 dell’art. 19/P Tolleranze di 
costruzione: “

sanzionatori, le seguenti “tolleranze costruttive”:”

solo l’attuazione diretta tramite Permesso di Costruire convenzionato. Questa 

n coerenza con l’obiettivo di Piano ’

In conclusione si propone alla Giunta di attestare, ai sensi del comma 9 dell’art.11 della 

al fine del conseguimento dell’attestazione di compatibilità definitiva rispetto alla 

generali (PUG)”, di cui all’art.4 comma 3 

16 / 43

Martina Ottaviano
14.01.2026 19:03:47
GMT+01:00

Maria Macina
14.01.2026
19:51:52
GMT+01:00

Giuseppe
Angelini
14.01.2026
21:52:47
GMT+01:00



                                                                                                                                5257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

17 / 43



5258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

18 / 43



                                                                                                                                5259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

19 / 43



5260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

20 / 43



                                                                                                                                5261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

21 / 43



5262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

22 / 43



                                                                                                                                5263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

23 / 43



5264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

24 / 43



                                                                                                                                5265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

25 / 43



5266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

26 / 43



                                                                                                                                5267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

•

•

•

27 / 43



5268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

28 / 43



                                                                                                                                5269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

29 / 43



5270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

30 / 43



                                                                                                                                5271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

31 / 43



5272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

32 / 43



                                                                                                                                5273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

33 / 43



5274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

34 / 43



                                                                                                                                5275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

35 / 43



5276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

36 / 43



                                                                                                                                5277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

37 / 43



5278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

38 / 43



                                                                                                                                5279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

39 / 43



5280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

40 / 43



                                                                                                                                5281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

41 / 43



5282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

42 / 43



                                                                                                                                5283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

43 / 43

Giuseppe Volpe
15.01.2026 13:44:29
GMT+01:00

RACHELE MATICHECCHIA
15.01.2026 14:47:50
GMT+02:00

ANNA GRAZIA
FRASSANITO
15.01.2026
13:16:21 UTC

Luigia
Capurso
15.01.2026
14:26:30
GMT+01:00

VINCENZO
LASORELLA
15.01.2026
14:50:09
GMT+01:00


